Elegit nobis hereditatem suam, speciem Iacob, quem dilexit.

Hæreditatē nostram, uertunt ex Hebræo: sed idem sensus. Si nostram legas, maiorem ostendit Dei clementiam, qui sua uult nostra esse. Causam reddit uates, quam obrem mundi regna ac nationes Ecclesiæ Dei uiuentis, uelint nolint, dicto parère necesse sit, nempe ex diuina electione, ut electio, inquit, permaneat. Quod enim nobis æternorum bonorum hæreditatem, quam hīc speciem Iacob noster appellat interpret, Hebræi uerò splendorem seu magnificentiam, pollicitus sit Deus, ex electione id factum est & gratia, non nostris ex meritis, alioqui gratia non esset gratia, ut inquit Paulus. Ipse nimirum elegit, nos autem illud tantillum, quod in nobis est arbitrij, ultroneæ Dei electioni seruire fecimus.

K k

C Nam, ut diuus inquit Bernardus, absq; arbitrio humano non est, quod saluetur: absq; gratia non est, unde. Iacob porro in hoc loco (ne illud modo citemus uaticinium, quo cœlitus dictum fuit: Iacob dilexi, Esau autem odio habui) interiorrem designat hominem iam uitæ imponere consuetū: cuius splendor & magnificentia fides est, qua adeptus per Dei gratiā splendidus fit, ac similis Deo, cui insitus est per fidem, magnus & excelsus super omnes populos. Incomprehensibilis quippe est animæ, Deo per fidem atq; amorem copulatæ unitæq; & dignitas & potentia. Vnde non absq; ratione à uate Selha hic interponitur, quo admonitos nos esse uoluit, purgatissimis hisce in rimandis rebus opus esse animis. Alioqui sordidis fœdisq; ingenijs nil nisi sordida fœdaq; & terrena occurrere possunt, cum contemplantur phantasmata. Non enim imis in rebus inuenitur altissimus: etenim

Ascendit Deus in iubilatione, & Dominus in uoce tubæ.

Nulli dubium de Christi ascensione ad patrem hîc dici, post admirabilem illam, è qua nostra omnis orta est iustificatio, ut inquit Paulus, resurrectionē. Vnde occiso pariter cum morte peccato, ereptq; de manu hostili homine, ac patri per suum sanguinem, in quo mirabiliter iucundari solent piorum animæ, reconciliato, ascendit in cœlum, sedetq; ad dexteram Dei patris. Verum tanta tum fuit in cœlis lætitia, tantus harmoniæ concentus ac sonus, ut uix ab accensis supernarum rerum amore animis sobriè comprehendi potuerit: quæ tamen omnia Psaltes sub iubilationis uocumq; tubarum appellatione adumbrauit, ad illam, credo, alludens quam & in spiritu uidit pompam, qua, ut in secundo Paralipomenon libro legimus, Dei arca in templum fuit inuecta. Cunctis, inquit, pariter & tuba & uoce & cymbalis & organis, & diuersi generis musicorum concinentibus, uocemq; in sublime tollentibus, longè sonitus audiebatur. Et uerè quidem **D** tripudij illius cœlestis ad introitum tanti regis in æternam patriam uox longè quoq; audita fuit: nam qui ob uitæ turpitudinem procul à cœlestiū rerum gustu aberant, agni mox sanguine conspersi propè adeo facti sunt, ut quicquid tum actum fuit in cœlis, mirabili rerum cōmutatione plenissima exhaurerunt saturitate, hauriuntq; impræsentiarū, si quæ illius excellentiæ in terris etiam nū reperitur animæ, quæ è longinqua ueluti regione reuersæ, ad patris oscula atq; amplexus admittuntur. Propior ne datur alicui ad aliquem accessus, quàm is qui fit per osculum? O quanta tunc impletur cognitione anima, quanto perfunditur gaudio, quanto afficitur stupore atq; ecstasi, si illi uel leue quidem æterni patris contingat osculum. quid tunc uidet, mi lector? quid suaueolentis spiritus? Sed deficio, fateor, dum illa quæ me prorsus fugiunt, mandare literis conor. Verum illud sanè de me ipso fateri liceat, quòd cum me procul à diuinarum rerum gustu, ob meam ignauitiam & torporem sentiam, nihil tamen tam ardentè cupio, quàm iam tandem superuacaneis dissolui curis, & esse cum Christo. Non tam quidem hebeti uiuo sensu, quin quantū Christo debeam omnino nesciam. Quocirca in recessu hoc meo conditus, secretusq; à turbis, inter quas non inueniri dominum iam toties expertus sum, quæro, clamo, nemorososq; hos colles lachrymosis impleo questibus, nec desistam, donec inueniā quem diligit anima mea. Interim autem (non erro prudens) sub alis Ecclesiæ requiescens, audio quid in me loquitur Dominus, & quæ audio illius iussu scribo: quàm uerò feliciter, iudicēt alij: satis enim mihi id uisum est, si diuinis obtemperans monitis, meo nō abutor ocio, sed illud, quantulumcūq; est, cœlestibus impendo obsequijs. Verum ad Ecclesiam redeo, quæ ut lætanter, ita & robustè è sublimi contemplationum uertice, ubi uirtutum dominum maximo cum astantiū gaudio & iubilatione cœlos introeuntem conspicit, quasi aurora confurgens suos inuitat dicens:

Pfallitq; Deo nostro, psallitq;: psallitq; regi nostro, psallitq;.

Quoniam rex omnis terræ Deus, psallitq; sapienter.

• Frequens enim uerbi psallite repetitio, diligens laudandi Dei studiū, quod in sancto.

A sanctorum cordibus inesse debet, comonstrat. Laudandus est igitur Deus non semel aut bis, sed iterum atque iterum, hoc est, dum cor in nobis palpitat ac uiuit: id enim indignum est, cuius domicilio delectetur Deus, nisi perpetuo supernarum rerum deflagret desiderio, atque propterea diuinum nomen celebrandi, extollendique inter illos qui adhuc extra uineam ociantur. Psallite, inquit, Deo nostro, psallite, illiusque nomen odis, hymnisque a spiritu formatis efferte. Si Deum queritis, ipse Deus est noster: si regem, rex ipse noster est. Huic igitur uestros dedicate cantus, non infulse tamen, aut cum cordis uanitate, sed sapienter, sed cum spiritu, sed cum intellectu. Quod enim noster uertit interpres, Psallite sapienter, Hebraeis est, canite prudenter: id est, unusquisque illorum quae canit, intelligens sit. Caeterum quis Deum laudibus rite efferre poterit, nisi is qui illius bonitatem ac sapientiam probe nouerit? Illo duntaxat hi munere coelitus ornantur, qui cum prudentia atque intellectu ab ignorantiae faece depurato, quae est in rebus agendis sapientia, res suas cum Deo comunicant. Quid nisi igitur toto cum uocis, tum cordis nixu Dei nostri nomen a nobis celebretur, cum rex omnis terrae Deus sit? Quare quotquot sapitis, psalmos in illius honorem succinite. Aliam rursus adducit causam, cur tam diligenter a nobis celebrandus sit Deus: quoniam, inquit,

Regnabit Deus super gentes, Deus sedet super sedem sanctam suam.

Maximum hic tandem suae bonitatis Deus dedit specimen, cum se stabilem fore gentium regem pollicitus est: gentium dico, quae longioribus iam antea seculis, quam quae hominum memoria colligi queant, a Deo reiectae, contemptae, atque a uerae religionis cultura, tanquam suae immundae, sua ipsarum culpa explosae, uita uix hominum uiuere a Iudaeis credebantur, adeo repente immutatae sunt per Christum, ut uersa rerum uicissitudine, populus ille dilectus & religiosus a caelesti pabulo, quam fidem appellamus, ultrò semotus sit, gentes uero Deo infensae subintroierint, & sic nimirum effractis est fidei trunco oleae ramis insitus est oleaster, surculusque alienus illorum loco succreuit: hoc est, a Dei tutela ac religione, sua se sponte subtrahentibus Iudaeis, per gratiam gentes admissae sunt, atque adeo arcte sponsae uestibus assutae, ut aeterna illarum in Ecclesiae bonis facta sit habitatio. quam quidem perpetuitatem expressit uates, cum dixit: Deus sedet super sedem sanctam suam. Sessio enim, stabilitatis indicium est. Vnde Paulus firmam Christi cum patre uolens significare mansionem, Sedere, inquit, illum fecit Deus in dextera maiestatis suae in excelsis. Idcirco

Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraam, quoniam dii fortes terrae uehementer eleuati sunt.

Variè enim cum legatur hic ultimus psalmi uersus, uariū reddit sensum. Felicitas: Principes populorum congregati sunt, populus Dei Abraam, quoniam Dei scuta terrae: nimis exaltatus es. Vbi illud in primis animaduertendum, dii uel dei, genituum esse tam Graecis, quam Hebraeis. quare sic Graeca lectio posset uerti, Quoniam fortes Dei a terra uehementer eleuati sunt. Chaldaeus quoque: Principes populorum congregati sunt, populorum qui credunt Deo Abraam: namque coram Domino scuta terrae. Volunt praeterea interpretes, principes populorum pro Apostolis accipi debere, qui ob Dei uerbi ministerium, illud ab orbe uniuerso adepti sunt nomen. Alio quoque in psalmo Deum alloquens propheta sic ait: Constitues eos principes super omnem terram. Hi etiam fortes, seu propugnatores terrae dici possunt, unde scuta terrae a nonnullis appellantur. Quocirca non est nomen tam sublime, quod illi felicissimo Apostolorum collegio tribui posse haud aequum uideatur: ideo a spiritu principes populorum Dei Abraam, hoc est, uere credentium, ut fuit Abraam, atque ad Dei haereditatem pertinentium nuncupantur: quorum quidem patrocinio, literarumque monumentis, pars illa mundi quae in fide Iesu Christi perstat immobilis, tanquam scuto contra haereticorum insaniam utitur ac ense: coluntur a regibus, a populis celebrantur, amantur, inuocantur, ab omniumque passim Europae regionum hominibus ad illorum aedes, ad

C delubra, ad aras, ad dies festos certatim concurritur. Cum itaq; tales sint, num dubitas illos uehementer, ut canit uates, eleuatos esse à terra scilicet, terrenarūq; rerum cupiditate & amore? Non desunt etiam qui illud, dñj fortes terræ eleuati sunt, ad ludæos referunt, qui eo modo à spiritu dñj terræ appellantur quo olim Adam, nempe per ironiam: nam miser postquam diuinam transgressus est iustionem, pellicea accepta à Deo tunica, illud ironiæ plenum audire meruit, En Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum & malum: ita hi ob legem, ritusq; sacros, & ceremonias elati, cum in seipsos mutuis odijs, tum in Deum contaminata religione, impij extitere. Verum quia litera quæ est Hebræis, alium præferre sensum uidetur, illud quasi pro epilogo totius psalmi breuibus dicendum erit, quod Ecclesia ea est, quæ ob multa collata mortalibus beneficia Deo gratias agit, sed in primis de mirabili Christi in cælos ascensione. Vnde ait, Ascendit Deus in iubilatione, cœlestium scilicet spirituum, qui è sublimi tanquam specula, accepta tuba, insonuere dicentes: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Deinde de felici atque adeo perenni cum patre mansione: quocirca cecinit, Deus sedet super sedem sanctam suam. Deinceps de propagato illius regno, non amplius intra ludææ pomœria concluso, sed super omnem terram protenso. Ideo dixit: Rex omnis terræ Deus. Illud quoq;: Et regnabit Deus super omnes gentes. Postremò de electione, principatūq; Apostolorum, quos in diuini uerbi ministerio ac labore, filio tanquam comites associauit. quare illud de sanctissimis illis uiris concinuit elogium: Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraam. Chaldæus uerò, quamobrem principes illi congregati sint cum Christo, qui Deus erat Abraam, causam exprimit magis quam noster interpret. Nam cum uertisset, Principes populorum congregati sunt, populorum qui credunt Deo Abraam: causam statim addidit. nanq; coram Domino scuta terræ: ualde exaltatus est. Et est uox Ecclesiæ, seu sponsæ circumiacentes adolescentulas alloquentis. Cum hæc, inquit, de meo sponso tam sublimia dicantur, dicenturq; in posterum, ualde exaltatus est. Idcirco uos omnes spectatores plaudite manibus, iubilate Deo in uoce exultationis, cui æterna debetur laus in secula seculorum. Amen.

PSAL. XLVIII. Canticum psalmi filiorum Choræ.

Agnus Dominus & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius.

Vatis Esaïæ futuram felicitatem ob Christi præsentiam, atq; ipsius uerbi suauitatem, in quo uita est animæ, ciuitatis Hierusalem præfagentis, inter cætera illius uaticinia illud extat eximiū: E Sion exhibit lex, & uerbū Domini de Hierusalem. Quæ quidem felicitas haud in se manens, utpote umbratilis illius prædictionis, & finis & ueritas, alterius felicitatis umbra fuit, nostræ nimirū Ecclesiæ, hoc est, gentiū per gratiam ad fidei lauacrū ascitarū: & id quidem apertè, absq; umbra & uelo. Iam propalato Euangelio, in manibus Christū, nempe certissimā nostræ salutis expectationē habemus. Iam uates, in quā, omnes qui beatitudinē nostrā in inuolucro & tectè prædixere, è mundo desierūt. Cessarūt ænigmata, quæ in Christo Iesu rerū earū illiusmodi omniū termino cōquieuerē. Qui Christus innumeras ueluti refigens obligationū plantas, se solū illud esse lignū uitæ, quo afflicta, fameq; pereuntes animæ recreari possent, apertè denunciāns clamat: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā uos. Ad unū itaq; nobis est cōfugiendū, in unoq; aspiciendū, cui quicquid felicitatis, quæ immensa est, purissimæ suæ contigit sponsæ, gratissimo animarū obsequio acceptū referri par est. Aureus igitur per Christū Ecclesiæ status hoc in psalmo sub typo Hierusalē à uate, obscurè tamē, prædicatur. ait itaq;: Magnus Dñs & laudabilis nimis in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Magno hinc in primis opus est intellectu, quo quā magnus is sit qui nos adeo magnos fecit, ut illa quæ in mundo magna, etiā à magnis reputant, & irrideamus, & tanquā nostræ dignitati imparia auersemur, aptè intelligat. Paruus quippe animus, hoc

A hoc est, in paruis, ut sunt planè omnia huius mundi, occupatus, tam altæ magnitudinis minimè capax est. Idcirco quæ tum hîc, tum aliàs à uate spiritus ardore cōcito scribunt, tanq̄, pusillo quæ nequeât cōprehendi intellectu, stulta & noua existimant. Proinde in quibusuis alijs potius occupant rebus homines, q̄ut, quid spiritus dicat Ecclesiæ, intelligat: atq; ita animus, diuina utiq; portio, humi pressus infelicissimè à nōnullis etiam tenetur, qui cū maxima illis ocj, tum professionis rimandi cœlestia occasio suppeditetur, ingratisimi tamē omniū sunt, qui cōtempto spiritus gustu, siliquarū porcorum more passionibus delectant. Hi igitur à spiritu admonentur, quòd si illum qui magnus est, quærere decreuerunt, in monte sancto eius, nō in planitie, ubi Hierico ciuitas, quæ Luna interpretat, sita est, quærāt. In Ecclesia quidem, magna ac sublimia iam facta sunt omnia, simulac Christus eam sibi, in qua per credentiū fidem habitaret, elegit. Quocirca mons Dei sanctus appellatur, è quo omnē ipse sanctitatē, tanquā ab exundanti fluuio riuos, in suos deriuat amicos: nam de plenitudine eius nos omnes accipimus. Cū itaq; magnus sit ac sanctus, quin & lapis ille præcisus de monte, ut ait Daniël, sine manibus, qui creuit in montē magnū, & impleuit omnem terrā, quid ni suos, quos sibi cōformes fore pollicitus est, & magnos & sanctos non efficiet? Vide quomodo uates in enarranda Ecclesiæ felicitate, à similitudine Hierusalē, quæ in monte sita erat, nō secedit: eo enim loci situ, Deiq; religione conspicua, reliquo fermè terrarum orbi nota erat: nostra uerò in sublimi contemplationū altitudine fundata, in diuinascq; per animarum excessum transfusa illuminationes, in cœlis desiderio atq; amore: in terris aut bonorum morū odore atq; exemplo, syncerissimè cōuersatur. Sentis ne quomodo magna esse debeat Ecclesia, quæ & terras simul & cœlum uno amplectatur ambitu? Magnū igitur eum esse oportet, qui Ecclesiæ magnitudinem non solum ut purificator inhabitet, uerum etiā permeet, ac admiranda, planeq; imperuestigabili cōtineat ratione, atq; propterea laude omni dignissimus ab omnibus cenleri debet, & prædicari. Campensis hunc sic reddidit uersum: Magnificit Dominus, & laudatur meritò ab his, qui ciuitatē Dei nostri incolunt, quæ sita est in monte, quē sanctitas illius inhabitat. Quid?

Fundatur exultationē vniuersa terra, mons Sion latera Aquilonis, ciuitas regis magni.

Laudat urbem à situ, dicitq; illam optimè fundatam, gaudioq; omniū uniuersali erectam, Sion montem, in quo diuinus erat cultus, parte ab aquilonari spectasse. Aiunt enim ea in regione urbis, quam ferit Aquilo, Sion montē positum esse: ad cuius radices, altiori tamen cliuo, structū erat templum, in quo Deus cōpiosiori uerbo ac spiritu, quàm in cæteris locis, suam ostendebat maiestatem: ea propter ciuitas regis magni passim ab omnibus appellabatur. Hebræi tamen secus hunc uersum habent: quare sic Fel. Formosa nympha, lætitia totius terræ mons Sion. Alius uerò: Pulchrum clima, siue pulchra regio, locusq; elegans est mons Sion, exhilarans omnem terrā, latus spectans Aquilonis, ciuitas regis eximij. Sancta igitur Ecclesia, ciuitas nimirū Dei excelsi, in qua electi nō tanquam hospites & aduenæ, sed tanquā ciues ac domestici Dei quietissimè diuersantur, pulchra est nympha seu sponsa, pulchra regio, pulchrū orbis clima, atq; excellentior ager ob consitas undequaq; gratiarū plantas, ac riuos suauissimo spiritus suffuro per sacramentorum ripas perstreptentes, quàm ille unquam fuerit montis Sion, sub cuius typo Ecclesiæ pulchritudo hîc à uate figuratur. Verum quia nulla in terris perfecta inuenitur pulchritudo, tantus sponsæ decor à noxio Aquilonis flatu, non è regione quidem, sed de transuerso percussus, non nihil interdum decoloratur, licet non omnino obtenebretur. Quare in amatorijs Canticis, postquam audierat à sponso, Recti diligūt te, ad adolescentulas circumiacentes conuersa, illud tandem protulit: Nolite me considerare quòd fusca sim, quia decolorauit me Sol. In scripturis enim, & Solis ardorē, & frigidam aëris plagam, ut fermè illa est quæ Boreæ subiacet, pro aduersis nonnunquā accipi legimus. Proinde nescio qua id sorte accidat felicissima, quòd in sponsæ uultu, hoc est, in externa Ecclesiæ conuersatione, næuus etiam à pressuris cōtractus, mirum in modum

C sponso Christo placeat. Est profectò Ecclesia affabrè in monte excelso & amoenissimo, qui Christus est, exadificata: est admodum elegans, est pulcherrima, ut à sponso laudatur, mulierum, estq; ea quæ de sponso illud prædicare audeat: Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius: ueruntamen suum & ipsa patitur algorem. Ab Aquilone, clamat Esaias, fumus ueniet, & non est qui effugiat agmen eius: sed Dominus fundauit Sion, & in ipso sperabunt pauperes populi eius. En hîc habes, è frigidissimis Boreæ faucibus fumum euomi, quo uel perfectissimi interdum uiri non raro afflati, uelint nolint, subnigrescunt, sed non suffocantur. Atrocitas enim persecutionum, quas fumus secum affert Aquilonis, licet animarum pulchritudinem extinguere omnino nequeat, nam Dominus fundauit Sion, nigritiem tamen quandam subobscuram obducere solita est: qua tantum nihilominus abest ut decor ille à spiritus radijs animæ cõciliatus deperire possit, ut etiam sub persecutionum obscuritate, uti solent sub bruma ac gelu fruges, uiuacior indies efficiatur & pulchrior. Quocirca in Canticis sic canit sponsa: Nigra sum, sed formosa. Cæterùm tam procelloso uento ac noxio, ut est Aquilo, latus seu latera dictio optimè quadrat, quippe qui nunquam, uti mos est dolosis hostibus accitarijs, recto afflat spiritu, sed obliquo. Quare superbissimum illum principem legimus dixisse, Sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis. Verùm illud nobis, qui etiam inuito Borea, à matris tutela neutiquam discedimus, permaximam affert consolationem, quòd in ea uiuimus sede, quæ ciuitas regis magni à spiritu appellatur: scimus enim quòd humiles spiritu seruabit Dominus. Multæ sanè, fateor, sunt tribulationes iustorū, quis negat? quis bonus aliud in terris expetit? uerùm de omnibus his liberabit eos Dominus, quia Rex magnus est super omnes deos. Exultemus igitur in domino, cantumq; lætitiæ illius dedicemus nomini, postquam nostra fundata est Ecclesia cum exultatione uniuersæ terræ, nempe omnium qui mundanarum rerum cupiditatibus immergi, in terræ penè naturam transierant. Quid mirum? fundauit eam altissimus, non hæreticus, non mundanæ gloriæ cupidus, nō auarus, quemadmodum Doëg ille fuit Idumæus, qui potentissimus erat pastorum Saul. Quare

Deus in domibus eius cognoscetur, cum suscipiet eam.

D Ergo in domo eius tantummodo, in Ecclesia, in ciuitate Regis magni, in monte Sion cognosci potest Deus, subindeq; amari ac gustu percipi: extra uerò neq; cognoscitur, neq; amatur: & id quidem magis, cum inuocatus suæ præstò adest sponsæ, illamq; ob mundi iniurias exterrefactam non secus in suæ diuinitatis ulnas, intra quas ipsi quoq; uita defuncti reuiuiscunt, & suscipit, & fouet, ac solet mater tenellam natam spectri alicuius imagine pauefactam ex humo erigere & consolari. Cæterùm in domibus plurali numero cognosci Deum asserit uates, cum tamen una sit Ecclesia, ob plura scilicet, quæ ubiq; locorum constructa sunt delubra. Vnde quemadmodum in nobilioribus orbis locis atq; urbibus multæ sunt ædes sacræ ac fana, quæ unī tamen ex ipsis, quam matricem appellant, obtemperare par est (hæc sedes est episcopi, ad quem suæ omnes diocæsis controuersiæ referri debent: qui quidem si ea, qua oportet, præditus est uitæ integritate, meritò de abrogata suæ iurisdictionis ac dominijs potestate à priuilegiatis queri potest, ad summumq; referre pontificem) ita in orbe passim uniuerso innumeræ penè erectæ sunt, in quibus sacra peraguntur mysteria, sacræ ædes, una tamen est columba, una formosa, una digna, de qua illud cani debeat: Circundate Sion, & complectimini eam: hoc est, ad eam undiq; confluite omnes: siquidem illius sponsa est, de quo illud legitur Esaiæ uaticiniū: Et fluent ad eum omnes gentes, & ibunt populi multi, & dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domū Dei Iacob, & docebit nos uias suas. Ecce igitur quomodo mons Domini, domusq; Iacob, in qua uera inuenitur spiritus doctrina, per quā cognosci potest Deus, à uate illo nuncupat Ecclesia: ad quā sanè cum ab omnibus concurratur, is in primis Christo debetur concursus. Ideo ab Esaiâ dictum fuit, Et fluent ad eum omnes gentes, iam illud ex Hebræorum litera notandum, dictionē illam quam

noster

A nolter interpres transtulit domibus, splendidè & magnificè constructas domos significare. Vnde Fel. uertit, palatijs. idem Campensis, idè quoq; ex Græco alij.

Quoniam ecce reges terræ congregati sunt, conuenerunt in vnum.

Ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos.

Ibi dolores vt parturientis.

Si quidē Reges tanta afficiuntur admiratione ob dignitatē splendoremq; Ecclesiæ, ut animo conturbent, cōmoueanturq; tremefacti, a q; illis, quibus solent parturiētes, teneant doloribus, quid putas à reliqua fieri multitudine? Nulli dubium huiuscemodi animarū cōmotiones ab impiorū olim prodijisse pectoribus, prodireq; assidue. quare nō, cōmoti sunt, sed, præcipitati sunt, timore scilicet, uertit Fel. Quid facimus? inquit: hic homo multa signa facit, si dimittimus eum sic, omnes credēt in eum. Quid illud, quod Magis Hierusalē introeuntib. turba us est rex, & omnis Hierosolymā cū eo? Vides ne hic nascenti Ecclesiæ quasi q ædam crucis præludia præparari? Typus profectò horū omnium fuit olim regnante Iosaphat, tumultus ille bellicus regū Moabitarū, Ammonitarū, Syrorū, Idumæorumq;, contra Iudam (ab hac enim tribu ortus est Christus) qui tamē reges unā cū exercitibus suis diuini numinis ui perculli, adeo (mira res) dementati fuerunt, ut se ipsi mutuis contrucidarent uulneribus. Vertit dominus, inquit, insidias eorū in semetipfos, & sic mutuis se concidēre uulneribus. Dolor porro ille quo mulier parturiens afficitur, eam, ubicunq; inuenerit, detinet: quocirca uatis similitudo concinnè admodum Ecclesiæ aptatur hostibus, quibus nimirum omnis adimitur fugiendi facultas, cū æterno uisum fuerit patri suæ dilectæ ulcisci iniurias. Quod uerò interdū ad innocuorū afflictiones dormire uideatur, id planè in cognito nobis fit iudicio, æquissimo tamen, cuiq; nostra omnis penitus quantā est, assurgere debet uoluntas. Ita enim sanctissimi quicq; uiri præteritis semper seculis actitarunt, aguntq; modò hi qui peccato mortui, iustitiæ tuæ uiuere sollicitam nauant operam. **O** Deus, haud quidem nobis obscurum est, quod

In spiritu uehementi conteres naues Tharsis.

Id est, potentiam superbiorum ac diuitū, tui sanctissimi spiritus impetu conteres. Exaltabitur, clamat Esaias, solus dominus in die illa super omnem superbū & excelsum, & super omnē arrogantem. haud multò post addit: Et super omnes naues Tharsis, & super omne quod uisū pulchrum est. Tharsis Ciliciæ metropolis erat, è qua aurum maximis asportabatur nauibus. Vnde onerariæ naues, quibus in mediterraneo maximè nauigabatur mari, tum ob nauigiorum magnitudinem, quibus utebantur Cilices, tum ob celebritatē loci ac portus, Tharsenses uocabantur. Tanta porro fuit olim illius ciuitatis dignitas, rerumq; preciosarū copīa, ut matrem illam urbem appellarent. Tam igitur opulentæ ciuitatis (chemate uoluit uates mundi superbiam designare, quam asserit uehementi sancti spiritus afflatu contritum iri. Haud sanè dubium, superbiorū hominum contra innocuos audaciam nulla ui posse alia confringi, quam spiritus Dei. Nam cū totus ferè orbis illius generis hominibus fauere solitus sit, illisq; assentari, atq; ad suas explendas cupiditates opem ferre, quis turpissimis illorum moribus frænū ponere iam audeat? quis illorum cohibebit arrogantiam? quis latè diuagantē in opprimendis bonis licentiā reprimere unquā poterit? Solus igitur Dei spiritus is est, qui erepta de manu hostili innocentia, feros illos ausus improborum refringere æquæue disijcere est ualidus, ac solet unā Eurusq; Notusq; naues in mari Cilico pergrandes disijcere & obruere. Nam Hebræi, cum uento Noto, illud quod nos legimus, in spiritu uehementi: diuus uerò Hieronymus, in spiritu uredinis, transtulerunt. Terrificū ualde est atq; horrendum, nauem uidere onerariam medio in freto hinc inde à uentis impeti, agitari, spondasq; fluctibus aperire, ingemiscere, rimisq; fatiscere, ac suo modo nautarū alioqui metu exanimatorum implorare subsidiū: uerū horribilius id quidem esset spectaculum, ac magis terrificū, si humanis cerni posset oculis, cū Deus improborum corda multo

Cum scelerum conscia, suo uehementi spiritu, in medio ipso uanitatis atq; ambitionis pelago & æstu, exagitare cœperit. Qui, Deus immortalis, pauores? qualis, qualis conscientia tremor? quanta dissolutio? Non enim uana loquimur, sed

Sicut audiuius, sic & vidimus in ciuitate domini Virtutum: in ciuitate Dei nostri, Deus fundauit eam in æternum.

Ab æternis enim semper seculis, cum apud illos qui simpliciorems absq; lege scripta, nō tamen absq; fide, debebant uitam, tum illis omnibus quibus data fuit lex per Mosen, clamauit Deus, testatumq; esse uoluit, se suam nunquā deserturū Ecclesiam: id sanè legimus, id audiuius, id patres nostri narrauerūt nobis. quæ etiam legimus, & audiuius, re quoq; illa ipsa, continua temporum posteritatumq; successione præstitisse, & olim uidimus, & nunc etiam iucundissimo intuitu euentu. Quid intuemur aio? Manus nostræ contrectauerūt de uerbo uitæ. Proinde illud est sponsæ tripudij plenum: Manus meæ, inquit, distillauerunt myrrham, & digiti mei pleni sunt myrrha probatissima. Quæcunq; igitur à lege & prophetis in ænigmate de ciuitate domini uirtutum, de ciuitate Dei nostri prædicta fuerunt, ea iam exhibita cernimus. Adueniente quippe Christo suum ut nouissimum ædificaret templum, de quo ab Aggæo sic dictum legimus: Magna erit gloria domus istius nouissimæ plus quàm primæ. & In loco isto dabo pacē, dicit dominus exercituum. uidimus, uidemusq; ac manu tangimus illum, de quo idem uaticinatus est uates dicens: Veniet desideratus cunctis gentibus. Et, Implebo domum istam gloria, dicit dominus. Dauid uerò: Deus fundauit eam in æternum. Idcirco Christus tanquā præteritarum rerum omnium ac uaticiniorū nodus & finis, simul ut suo à discipulo fidei confessionem audiuit, respondit, nō iam Petro duntaxat, sed uniuerso planè orbi, quò Ecclesiæ summa non ignoraretur: Tu es Petrus & super hanc petram, fidei scilicet, quam nuper professus es, dicens, Tu es Christus filius Dei uiui, ædificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam. Ergo æterna erit Ecclesia, quia in confessione Christi, qui æternus est, fixas habet radices, iamq; cum ipso qui caput fidelium est, ad dexterā residet Dei patris, spe saltem ac fide. Interim uerò persecutionū lima, ut absq; macula omnino inueniatur, à summo expolitur artifice, unoq; ueluti factio fidelium corde atq; animo, subclamat:

Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui.

En hîc audis quorsum Dei Ecclesia erecta sit in terris, quò uidelicet misericordiam suscipiamus: hanc enim tanquā tutissimū miserorum asylū, diuina ab ipso iam rerū principio decreuit esse bonitas. Quòd igitur ad sacri fontis aquas, per quas omnia, quamuis nefanda milliesq; repetita, in fide Iesu Christi abluuntur scelera, ab omnibus passim fiat concursus: quòd ad cætera, quæ in ipso Ecclesiæ peraguntur medio, & mysteria & sacramēta cōueniant fideles, id omne per Christum, qui Dei patris & ipse idem Deus misericordia dicitur, actum est gratuito. Nemo ideo quantūuis nefarius, modò syncerè accedat, excluditur. Quid sic? Misericordia domini plena est terra. Idcirco quantū quisq; copiose uoluerit, ab exundanti illius plenitudine haurire poterit. Quòd si porro in medio amnis alueo sitire te clamas, iam tua est culpa, postquam tibi integrum est, ut talis sit tibi Deus, qualem tute uis esse. Cæterum uide hîc grati animi indicium, illorum qui oblatam Dei misericordiam non refutant, sed summissè, tanquam rem minimè sibi debitam, ac uerecundè amplexantur. Suscepimus, inquit, ô Deus, misericordiam tuam in medio templi tui: id est, in tutiori tuæ sanctæ Ecclesiæ loco, ubi fidei sedes est, misericordiam sumus consecuti. Eapropter

Secundum nomen tuum Deus, sic & laus tua in fines terræ.

Nulla iam adeò remota est regio, cui persuasum nō sit Deum unum esse: uerū non ita æquè illius celebratur cultus ac religio ab omnibus. Innumeris enim detenti erroribus pleriq; mortalium aliò sua destinarunt consilia, quàm ut ipsius què unū fatentur Deū, relictis superstitionibus, sectentur religionē. Verū istuc quidē ut-

A utcunq; tolerari posset, si istiusmodi pietatis neglectus aut ignorantio, eos tantūmodo qui extremas orbis incolūt oras, inuolueret, & nō parū illorū numerum, qui in medio templi tui, ô Deus, conspicui magis sunt, nō solū quidem inuolueret, sed penitus obrueret, & qui sanè turpius quā illi, qui quid sit fides, ne per somniū quidem forsan perceperunt, peccare uident, cū in fide Christi à puero enutriti, Christo tamē & uita & doctrina quantū possunt aduersant. Ex his itaq; quæ absurdissima fieri cernūt p̄ij homines, exterrefacti, uerentesq; an diuino aliquando cōtempto cultu, nō sit in Christi Ecclesia qui christianè uiuat, rogant, quantoq; possunt clamore à Deo petunt, ne suū sanctū nomen, ne pietas, ne religio prorsus ē terris excedāt, sed potius passim, etiam usq; ad fines terræ deportentur, ab illisq; tandem qui omnino feri sunt, & à fide alieni, ritè colantur. Et quem admodū (inquiūt) nomen tuū sanctū est, & sicut nulla est in terris regio & gens, quæ nō nominet Deū, ita nunc reuelata gratia, aperta q; misericordiæ ianua per Christū, nulla usquam gens sit, ô Deus, quæ tuū nō sanctificet nomen, colatq;, ac iam demum in Christo cognitum, qui splendor tuæ est gloriæ, ueneretur. Nam

Iustitia plena est dextera tua.

Hoc est (dextera Dei, illius est potentia) quicquid agis, iustitia est, nempe summa bonitas, summa misericordia, summa charitas. Et quā quidem iustitiā quem admodum tu solus possides, ita & in omnes illam solus, quæ tua est natura, largissimè effundis. Quocirca

Latetur mons Sion, & exultent filia Iuda propter iudicia tua domine.

B Mons Sion, Ecclesia credentiū est, quæ in Christo, qui mōs montiū à prophētis appellatur, fundata, in diuinatum rerum speculatione cōtinuè uersatur. Filia uerò Iudæ, ipsa sunt piorū animæ, quæ in fidei cōfessione, uel ruat orbis, stabiles perseverant. Nam ut olim, tum dico quando fidei nostræ puritas inter Iudæorum spinas, ueluti candens liliū latitabat, populus Iuda, progenies Iacob, filij Israhel, & alia huius generis nomina, ex Iudæis credentes significabant: ita & modo ex illorum pomarijs fructum colligentes, illis iisdem nominibus, ad eos ostendendos qui in fide Iesu Christi, sub Ecclesiæ tutela puram degunt uitā, uti solemus. Inuitatur hīc igitur Dei Ecclesia, cuius incolæ sanctorum animæ sunt, quæ & filia Iudæ, ad gaudium illud ac tripudium, quo sanctissimos quosq; ob diuinorū iudiciorum considerationem affici par est. Quæ sanè iudicia in eo præcipuè uersantur, quod Deus quæcunq; iudicat, rectè iudicat. Nam cū sanctorū animas seruare decreuit, id planè rectè factum est ac iustè: quia ab eius misericordia, quæ semper iusta est & recta, salus iustorum omnis proficiscitur. Atq; ex hoc æquissimo Dei iudicio aliud subinde exoritur: quod si quid cui unquam pollicitus est, re id ipsa præstare consuescit. quod quidem iudicij genus adeo iustum censetur, ut apud homines etiam illos qui mutua uiolant fœdera, à pollicitationibusq; facile discedunt, & iniquos & iniustos appellemus. Rursus cū improborum uitam detestetur, illorumq; curam non habeat, atq; propterea tum hīc eos deserendo, obsecando uel miseris faciat, tum illic in uitæ exitu, ad æternā dijudicādo miseriam, num ob id iustum illius non erit iudicium? cū præsertim illos tantummodo ab æterno damnari uoluerit, quos illorū culpa & uoluntate damnandos prænouerit. Iniustitiæ forsan si secus ageret. reprehendi posset. Iustus igitur es domine, & rectum iudicium tuum. Atqui ut alia multa sint, in quibus Ecclesia se se in spiritu oblectare queat, illud omnium maximū uideretur, cū huiusmodi iudiciorum Dei seriem uoluens animo, quemadmodū æquissima illa esse iudicat, sic ex illis tanquā certissimis tum iustitiæ, tum misericordiæ sui arbitri indicij & argumentis, quammaxima afficitur iucunditate, gaudetq;, ac se nosse dominū, ut inquit Hieremias, gloriatur. Ex qua porro notione amor actutū flagrantissimus oriri solet, quo uel usq; ad medullas exustæ animæ non possunt non summa teneri lætitia & exultatione, propter ea quæ in mūdo æquissimo Dei iudicio fieri per suasum habent. Proinde quæcunq; accidunt, siue prospera ea sint, siue aduersa,

C omnia illa in suum pertrahunt profectum, amplectanturque tanquam à Deo missa. Et si enim, ut inquit Augustinus, laborant iusti inter spinas, exultant tamen, quia non errat Deus in iudicando. Et hæc quidem omnia pro illis qui in sinu Ecclesiæ tuti uiuunt, sint dicta. Vos autem qui foris estis, uos parricidæ, uos adulteri, uos meretrices, uos qui sub talento plumbi, super quod tetra sedet iniquitas, ut inquit ille, defudatis,

Circundate Sion, & complectimini eam: narrate in turribus eius.

Vos qui hæctenus à diuinorum gustu, qui ab Ecclesiæ pectore distillat, ob uitæ turpitudinem, fideique imbecillitatem extorres fuistis, uenite ad templum sanctum Dei, quæ Sion est: confluite, properate, studioque spiritus atque ardore animati, complectimini eam: narrate, in turribusque illius, tanquam in editiore sanctæ urbis loco positi, gratiam quam accepistis omnibus promulgate. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Diuus Chrysostomus, Narrate in turribus eius, exponit, mensurate turres eius, ad quantam scilicet altitudinem perductæ sint. quæ sanè expositio eò, ut credo, spectat, quòd fidei gradus, qui numerosi sunt, optimè ab ignauis perpendi debeant: nam quod in munitissimis urbibus & oppidis turris est, id in Ecclesia est fides. Idcirco suam laudans sponsam Christus in Canticis, inter cæteras illius pulchritudinis dotes illud quoque addit: Sicut turris Dauid collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis suis. Collum enim tanquã basis caput sustinet. Ita nihil tam in Ecclesia, Christi religionem sustentat, quàm fides: quæ tanquam è durissimo marmore columna à spiritu fabrefacta, pro reliquo laborat ædificio. Hanc Paulus Christiani ædificij fundamentum appellat. Et quæ cum una sit, per gradus tamen apprehenditur. Huic porrò Græci expositoris sententiæ, litera quæ est Hebræis, quadrare uidetur. Numerate turres eius, uertit Fel. hoc est, cõsiderate quàm multa, fortisque sit urbis istius munitio: siquidem in ipsa Christus habitat, qui, ut ait Paulus, uirtus Dei est in salutem omni credenti. Idem reddit Paraphrastes, atque adeo cæteri ex Hebræo. Idcirco

Ponite corda uestra in uirtute eius, & distribuite domos eius, ut enarretis in progenie altera.

Ponite cor uestrum ad murum eius, uertunt Hebræi. Noster enim interpres magis sensum expressit, quàm uocem transtulit. Siue igitur murum legas, siue uirtutem, idem emergit sensus, qui talis est: ò qui cupitis fidei lumine ciuitatem sanctam Sion, quæ est in Christi Ecclesia, complecti, animum ad illius murum, id est, in considerata illius uirtute & fortitudine, adhibete. Murus in Ecclesia aliàs fides est, aliàs diuina protectio, angelica rursus custodia, ac pia sanctorum unitas, nonnunquam etiã sacra est lex & scriptura. Proinde quis in tam forti non libenter habitaret arce & urbe, in qua militum fides, ac ciuium unio, lex item sancta, angelorumque tutela, atque ipse tandem Deus pro muro stant ac uallo? Sic nostra munita est Ecclesia. Quocirca quàm fortis sit, quamque hostibus inaccessa, ac multo ædium splendore insignis, diligenter quòd literis ad posteros mādare possitis, animaduertite. quod enim noster interpres uertit domos, Hebræis est, palatia siue turres. Similiter quoque uerbum, distribuite, illis est, exaltate. Vnde sic uertit Fel. Exaltate turres eius: hoc est, quàm sint excelsæ perpendite. Perstat quippe uates in metaphora munitæ urbis, quam tamen ut ad spirituale referamus intellectum uult spiritus, in primisque postulat. Sed si porrò breuiter, quod sit precipuum Ecclesiæ munimentum, tibi ex primi appetis, quæ turris, quæ mœnia, quis uallus, quæ arx tandem, Christus est:

Quoniam hic est Deus Deus noster in æternum & in seculum seculi, ipse reget nos in secula.

O fidam atque exoptandam omnibus custodiam. Ipse dux noster, Deus est, & Deus in æternum. Quis hinc præ amore non insanit? ipse, inquã, reget nos in secula. Non temporaria quidem sunt Christi subsidia, non imbecillia propugnacula, non infida, non uenalia, ut nostro quoque seculo uidimus arces Christianorum munitissimas, ob custodum auaritiã & impietatẽ, ipsis acerrimis Christi hostibus uenundari: sed æterna sunt, robusta, fida, & quæ nullo uinearum aut tormentorum genere

A nere labefactare queant, nisi amici hi sint ac filij, qui fidei sagittis ab amoris pharetra detractis non solum Ecclesie robur obtinent, uerum etiã ipsum Christi cor ac pectus transfigere soliti sunt. Vnde se uictum, uulneratumq; clamat dicens: Vulnerasti cor meum, soror mea, sponsa: uulnerasti cor meum. Cæterum nõ hinc præteribo, quomodo uaria sit etiam apud Hebræos ultima huius uersus particula. Ex ipsis enim quidam legunt, Ipse reget nos usq; ad mortem: uel, usq; ad finem uitæ, ut Paraphrastes: alij, per iuuentutem: alij rursus, suauiter. Causa autem huiusce uarietatis, Almut est dictio: quæ si una est, ut nonnulli opinantur, iuuentutem designare affirmant: & erit sensus, Deus reget nos in posterum, ut à pueris seu iuuentute semper rexit. Cui sententiæ & illi qui, suauiter, uertunt, ad hæere uidentur, eo quod hi quibus pueri curæ sunt, suauitate potius in tam tenera moderanda ætate utantur ac modestia, quàm rigore & seueritate. Qui uerò duas esse dictiones asserunt, ut diuus asserere uidetur Hieronymus, in morte, seu, usq; ad mortem interpretantur. Quæ quidem interpretatio nobis, tum sancti uiri autoritate permotis, tum quia de perenni Dei custodia erga suos in principio statim uersus differere incœpit dicens: Ipse Deus, Deus noster in æternum, & in seculum seculi, magis arridet, quàm illorum qui Almut iuuentutem interpretantur. Verum utcunq; legas, hanc scito uerã, germanamq; esse spiritus intelligentiam, Deum perpetuum, indefessumq; esse suæ Ecclesiæ defensorẽ: cui laus omnis sit, decorq; ac gratiarum actio in secula seculorum. Amen.

PSAL. XLIX. Vincenti filiorum Choræ.

Vidit hæc omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem.

B Miranda quædam narraturus propheta, nempe mysteriũ illud quod absconditũ fuit, ut inquit Paulus, à seculis & generationibus, nunc autem manifestatũ sanctis eius, quibus uoluit Deus notas facere diuitias gloriæ sacramenti huius in gentibus, qui est Christus, cuius quidẽ aduentu, cruce reip; ac morte, hominũ genus propter scelera à cœlesti patria exclusum, diuinoq; odiosum numini, Deo patri reconciliatum fuit, atq; æternorum bonorũ capax factum, & hæres. Hæc, inquam, tam mundo insolita & noua explicatius forsã quàm alias in hoc psalmo exaraturus, auditorum beneuolentiam in ipso statim exordio, captare nititur. Ad hæc, nonnulla de extremo nouissimõq; disserturus iudicio, quæ insulsa mundi sapientibus uidentur ac uana: rursus de celerrimo rerum mundanarum fluxu quædam, atq; idcirco in illis spem uel tantillam collocare, indignũ prorsus esse homine, enarraturus, res nimirũ (ut dixi) mundo inauditas, nouas, insolitas, atq; propterea inuisas, cur non beneuolã ac popularẽ præmittere debuit admonitionẽ: Cæterum quis hinc mihi unquã credat, si cum Gregorio diuitias spinas esse dixerõ: maximẽ cum illæ pungant, istæ delectent. Rursum illud quis in mundi uanitate alius non irrideat, si cum dilectissimo Christi discipulo & alumno subclamauerõ: Nolite diligere mundũ, neq; ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit mundum, non est charitas patris in eo. Sublimia igitur, noua, stupendaq; ac mundo planè incognita, idcirco admiranda, Christus qui de se illud testatur, Aperiam in parabolis os meũ, eruclabo abscondita à constitutione mundi, in sui uatis psalterio & cithara cantaturus, sic rem orditur: Audite hæc omnes gentes, auribus percipite omnes qui habitatis orbem,

Quiq; terrigenæ, & filij hominum, simul in vnum diues & pauper.

Hic omnes sparsim mundi incolæ ad audiendum uerbum uitæ, à uitæ autore inuitantur. Nemo enim à Christi doctrina abigitur, non rex, non princeps, non integer populus, nõ mercator, non miles, non sicarius, non leno, non meretrix, nõ quicquid fordium huiusmodi in orbe inuenitur uniuerso, à suauissimo Christi uerbo repellitur. Præco enim uniuersalis est Christi spiritus: eapropter omnes inuitat, prouocat, admonet, accendit demum, atque ad percipiendam suis languoribus medelam, alioqui tímidos, & ut solent phrenetici, suæ saluti reluctantes, animat. Audite, inquit, quæ dicturus sum, alta scilicet & inopinabilia, his po

C tiffimū qui Dei spiritu non aguntur. O vos populi omnes, vos, inquam, omnes qui seculum hoc tetrum inhabitatis, faciles ad ea quæ in parabolis dicenda sunt, præbete aures. Vos summi, uos imi, uos diuites unà cum pauperū multitudine diligenter audite. Illud enim quod noster interpret uertit, Quicq̃ terrigenæ, & filij hominum, Hebræis est, etiā filij Adam, etiam filij uiri: hoc est, ut interpretatur Paraphrastes, & plebei & principes, quos inclytos diuus appellat Hieronymus in tertio quarti psalmi uersu, ut ibi diffusius diximus. Magna profectò salutis spes est iniecta pauperibus, atq̃ in mundi huius negocijs indoctis omnino, & inertibus: in cœlestibus uerò uegetis & elimatis. Vnde illud, & pauper, presse legi oportet: nam simulatq̃ à tuba ipsa spiritus uniuersali quodammodo accitus est mundus clangore, & singillatim diuites, additur, & pauper: ac si dicat, etiam pauper, etiam pannosus, à uobis despectus, ô tumidi, & irrisus, uobiscum meam ad concionem ueniat, audiatq̃. Siquidem

Os meum loquetur sapientiam, & meditatio cordis mei prudentiam.

Summa hîc describitur Euangelij, quo per Christum piorum corda admonentur, uim spiritus in eo consistere, ut ad diuina contemplanda, reiectis superuacaneis mundi curis sese erigant: quod proprium sapientiæ munus est, ac propterea perfectarum animarum cibus. Sapientiam, inquit Paulus, loquimur inter perfectos. Prudentia uerò ad ea quæ rectè agenda sunt, riteq̃ instituenda, pertinet. Et quemadmodum à sapientia ac prudentia, quæcunq̃ condita sunt, in lucem iam olim exiere: ita omnis scripturarum uirtus in eo posita esse uidetur, ut animū ad cœlestia peruestiganda, subindèq̃ amanda, & inquirenda moueat, moresq̃ uitæ informet, atq̃ instituat. Quæ quidem humanæ uitæ institutiones non temerè, populariterq̃ ab omnibus usurpandæ sunt, sed ab his tantūmodo qui consultò, maximaq̃ animi ponderatione & consilio, leges aut condunt, aut conditas edocent. Quare à uate additum est, Et meditatio cordis mei prudentiam, loquetur D scilicet: seu intelligentias, ut uertunt nonnulli: uerū idem est sensus. Nam ad illa quæ sapienter prudenterq̃ dicuntur, percipienda, multa opus est intelligentia: haud cunctis enim sublimium rerum notitia æquè exposita est atq̃ obuia. Quocirca statim à spiritu infertur,

Inclinabo in parabolam aurem meam, aperiā in psalterio propositionem meam.

Propositionem, ænigma uertunt Hebræorum interpretes. In sacra enim lege idem penè sunt, parabolæ, uerba sapientium, & ænigmata, ex eo quò d reconditis, & quæ præcipuè apud mundi amantiore interpretatione egeant, referta sunt sententijs. Vobis (inquit Christus suis) datum est noscere regnum Dei, cæteris autem, id est, mundo deditis, in parabolis. Nam certè diuina non nisi in uasa tanti numinis capacia infundi debent. Adde quòd pura Euangelij uerba, puris aperta sunt mentibus, lucidatq̃ apparent, ac radijs spiritus grauida: impuris uerò atq̃ in uoluptatum cœno immerlis, obscura uidentur ænigmata, stultaq̃ sanctiones & parabolæ. Ait igitur in uate Christus, inclinabo aurē meā: hoc est, audiam à Deo (mea, inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me patris, & quæ audio loquor) parabolam, remq̃ carnī & mundo incognitam: ænigmataq̃ meum in psalterio & cithara, id est in carmine hoc, ac psalmo euangelico cantabo, quodq̃ à cœlesti patre audiui, & didici, proferam. Intelligent enim quibus datum est à patri meo: datur tamē omnibus, modò uelint, hoc est, modò ineptis inflati persuasionibus, gratiæ uocanti nō reluctentur. Quæ quidem dicturus sum ridebit (scio) mundus, dicam tamen prout se res habet. Inclinabo, diuus inquit Hieron. humiliabo me ueritati intus loquenti, quæ docet loqui in parabolis, ne omnibus pateat. Notat hîc quidam, propositionem, sermonem esse, qui ad exhortationem atq̃ utilitatem proponitur audientium.

Cur timebo in die mala?

En primum ænigma. Iam quæ pollicitus est Dei filius se dicturum, effari incipit, causamq̃ in se mortaliū omnium uniuersalem assumēs, querit unde illud sit, quòd

A quod improbi exterrefacti æternos ad cruciatus detrudi metuant. Iniquitas hæc est, sub cuius denominatione maximus peccatorum aceruus intelligitur. Hæc enim cum semper homini, quoad in corpore uiuere permittitur, infesta sit, tum maximè in uitæ exitu, quem calcaneum scripturæ nonnunquã appellare consueuerunt, molestissima est. Vnde sequitur,

Iniquitas calcanei mei circumdabit me.

Quemadmodum enim calcaneus extrema est totius corporis humani portio, ita mors ultimus est uitæ, tanquam peractæ scenæ, actus, in quo qualis futurus sit animarum status, uelut in speculo coniectura fieri potest. Idcirco purissimus seruator de suo loquens calcaneo aiebat: Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam. Cuius sanè rei illud fuit ex ore Dei uaticinium: Et ipsum, inquit, nempe semen mulieris, qui erat Christus, conteret caput tuum, & tu (uasre serpens) insidiaberis calcaneo eius. Iniquitas igitur, ac malè actæ uitæ testimonium, tanquam coluber, nostro insidiatur uitæ fini. Iam hic sermonem sapientia refertissimum, ut promisit, proferre incipit. Vide diuini concionatoris sapientiam: cum se quidem timere fassus est, cæteros latenter quid sibi timendū sit, admonuit, iniquitas nimirum & peccatum. In cæteris uerò rebus, omnis superfluous est timor. Sensus igitur erit: Si me, inquit, interrogas quid mihi sit timendum in die mala, hoc est, in die illo horrendo mortis, in quo dæmon tanquã tortuosus anguis, malorumq; omnium autor ac molitor, omnes malignitatis neruos tendere nititur, respondeo peccatum id solum esse, quod tum potissimè cum è uita demigrandum sit, homini insidiatur: id solum igitur mihi est timendum, id detestandum, id anteaquã me exterrefaciat, cõterendum. Nonnullis ex Hebræorum interpretibus uisum est, non iniquitas calcanei, sed prauitas insidiatorũ, debere legi, hoc modo: Prauitas insidiatorum meorum circumdedit me. Postea sequentem sic incipiunt uersum: Nitentes opibus suis. Paraphrastes tamen calcaneum magis approbasse uidetur, qui sic reddit: Cur sollicitus ero de huius uitæ bonis, tempore quo uiuitur cum miseria (en quomodo dies mala dicitur) in terra: num ut finis operum meorum iniquitatis me condemnet? Hac itaq; sollicitudine curaq; terrificata, à nobis, qui pauperem, ut ait Tobias, semper egimus uitã, reiecta, nihil timeamus. Timeant hi potius,

Qui confidunt in uirtute sua, & in multitudine diuitiarum suarum gloriuntur.

Iniquitatis membra describit uates: hi enim, inquit Augustinus, qui confidunt in uirtute sua, nempe potentia & potestate, sunt quos iniquitas calcanei circumdabit. Ecquid igitur talem sic in ultimo uitæ tempore ab iniquitate circumuentũ, atq; idcirco timidum, & absq; fide pauitantẽ, à morte, multaq; æterna liberabit? Diuitiã ne illæ tanto cum animæ dispendio & iactura partæ: dignitas ne? potentia ne? Quid his, oro, debilius? Quid diuite auaro, tumido, insatiabili insanius, & ob id fragilius? Atqui, ut cætera omittam, ne ipse quidem frater, multò minus extraneus, illum à moriendi, pœnasq; subeundi sempiternas necessitate eximere unquam poterit. Lex enim mortis firma est & certa, & quæ nulla quamlibet maxima uirtutum uir, aut rerum opulentia infringi queat.

Frater igitur non redimit, redimet homo? non dabit Deo placationem suam.

Quæcunq; offerat quis Deo, quæcunq; polliceatur, aut quoquo modo litet pro redemptione fratris, uana omnino sunt: tempus enim est ut è uita excedat. Hinc certè, si non aliàs, compertum esse potest, quàm fragiles sint ac flaccidæ res illæ omnes, quæ cum felicitatem in hoc mundo præ se ferre uideantur, nihil tamen minus præstant. Sed felix ille & ter & quater, qui huiusmodi uanitatis lenocinio minimè pellectus, liberè absq; mundanarum rerum amore suam in domino obit mortem. Nimiũ enim tenax est diuitiarũ amor, & qui ne in extremo quidem uitæ halitu diuitem hominem deserit: non hunc certè à communi omnium lege, quamuis charissimus redimere potest frater, nō opes, non tanto cum labore acquisitus honos, non uxor, non filij. Quid? (heu miserandum, eundemq; irre

C uocabilem illius exitum) ille ipse clementissimus Iesus, in quo tota mortalium omnium redemptio posita est; uel eum à moriendi obligatione, uel à perpetua poenarum miseria, potentia illa sua, quam ordinariam uocant (de absoluta non loquor) quacumque uult omnia ab æterno ordinem illum primum naturis omnibus insitum seruare, & secundum illius præscriptum, legemque æternam suas exequi operationes, eximere minimè potest, & uult. Si is itaque qui noster pater est, dominus & rex, adde & amantissimus nostri frater ac redemptor, sic in peccatis morientem redimere noluerit, quem alium etiam ex dignioribus cœlestium spirituum choris redimere eum posse arbitramur? Pro omnibus enim (modò uelint) copiosa facta est per Christi sanguinẽ expiatio: pro illo tamen qui confidit in uirtute sua, in proprijs operationibus, in diuitijs, in pecuniarum abundantia atque honorum, nulla. Iam illud non prætereundum, literam quæ est Hebræis, non legi per interrogationem. Sic Fel. Frater non redimens redimet uirum: hoc est, quantumcumque enitatur frater uirum sic confidentem redimere, non assequetur nihilominus quod optat. Siquidem, ut interpretatur Parapraestes, nemo potest uel fratrem suum, si uelit, liberare ullis opibus à morte, nec afferre Deo quicquam, quod pro eius redemptione uelit suscipere. Profectò rarissimè seruantur qui diuitias inhiant. hæc ille. Hebraismus porro est prophetis familiaris, redimens redimet, ut aliàs admonuimus, quò rem maximo tentari nisi ac desiderio intelligamus. Ait enim alio in Psalmo: Expectas expectaui dominum. Diues igitur quamuis copiosis innitatur opibus, fratrem ipsum à morte liberare ne utiquam poterit: idcirco nõ dabit Deo placationem suam, pro fratre scilicet sic in rebus nihili confidente. Non dabit, inquam,

Precium redemptionis animæ suæ.

Eius, uertit Hebræus: sed cum perierit, peribit in æternum. Viuet quidem perpetuò, sed eo uitæ genere ut desperato ne optatus quidem interitus contingat. **D** Ex Hebræo sic etiam legi potest: Et erit preciosa redemptio animæ eorũ, & cessabit in æternum: seu, ut diuus uertit Hieronymus, quiescet in secula. Simile huius illud est quod in primo Regum lib. legimus: Et uerbum domini, inquit, preciosum erat: hoc est, haberi non poterat. Cupiunt sanè damnati extingui omnino potius quam in poenis æterna cruciari uita: sed frustra id quidem, namque apud inferos nulla potest esse redemptio, nulla misericordia, nulla poenarum remissio, lignumque ubi ceciderit, siue ad Austrum, siue ad Aquilonem, ibi perpetuò erit. Quare clamat Ioannes sua in ecclasi & reuelatione: In diebus illis quaerent homines mortem, & eam non inuenient. Itaque à uate additur,

Et laborabit in æternum, & uiuet adhuc in finem. Non uidebit interitum.

quem ualde optabit. Cruciabitur, inquit, in æternum, æterno quodam, sed mihi ferrimo, uitæ genere. Porro quia illud quod noster interpretis uertit, Laborabit in æternum, cum Hieronymo qui transtulit, quiescet in secula, conuenire minus uidetur: is utriusque aptus erit sensus, quòd ille qui ob malè transactæ uitæ rationem æternis destinatus est poenis, laborabit in æternum immortalibus excruciatu tormentis: atque illo sanè in loco, ubi perpetua in miseria uiuens, ab illa sua anxia accumulandarum opum sollicitudine quiescet perpetuò. Moribundis enim semel exuti membris damnati, nulla amplius aggregandi diuitias tenentur cura, sed ab illa prorsus liberi effecti quiescentesque, in infinitas alias deuoluuntur anxietates, hoc quidem miserabiliores, quò inextinguibiles penitus sunt & immortales. Stulta igitur illorum est opinio atque inepta omnino, qui magno quamlibet precio sibi suorum animas persuadent à morte posse redimi, suisque illud cõcedi, quod nemini unquam quamuis potenti, atque in rebus huius mundi florido ac diuiti, concessum fuit, & maximè,

Cum uiderit sapientes morientes: & quod, simul insipiens & stultus peribunt.

Et quòd, uelint nolint, relinquunt, alienis diuitias suas, & sepulchra eorum domus illorum in æternum.

Sunt ne

A Sunt ne ista immortalis in hoc mundo uitæ indicia? En uidere est, inquit qui-
dam interpres, ut sapientes æquè moriantur & pereant ac stulti & stupidi, & o-
pes suas alienis relinquunt. Insipientē porrò illum appellari par est, qui, ut inquit
Augustinus, nō sibi prospicit in futurū: stultū uerò, qui, in quo malo sit, nō atten-
dit. Verūm ex Hebræo sic potest legi, Stultus & bardus peribunt: ut stultus se-
cundum dictionem hebraicam is intelligatur, qui ultrò à ratione desciscat, defle-
ctatq; à iustitiæ linea, quiq; nō tantum ratione, quantū recta ratione suapte spon-
te destitutus sit. Dictio autem altera, illum secundū Hebræos exprimit, qui om-
nino ratione carens prorsus stolidus factus est & brutus. Horum itaq; omnium
unā cum sapientibus unus est interitus. Vide, inquit, eorum qui tam longè à ue-
ri cognitione aberrant, quā falsus sit animus: cum enim magnifica sua illa ædi-
ficia, sumptuosissimāq; propylæa ac palatia splendido constructa marmore atq;
emblemate, perpetuum sibi fore domicilium somnient,

(Tabernacula eorum in progenie & progenie, vocauerunt nomina sua in terris suis.)

arbitrenturq; ob rem tam leuem, breuiq; interiturā, se immortalem adepturos
famam & nomen, id illis in primis pro debito illorum stultitiæ rependitur meri-
to, quòd sepulchra eorum domus illorum sint in perpetuum: non quòd sanè im-
piorum corpora perpetuò mansura sint in sepulchris, cum reuiuiscere aliquan-
do ad futurū debeant unā cum pijs omnibus iudiciū, sed id secundum Hebræo-
rum phrasim dictum est, qui nonnunquam pro longo tempore & indefinito, æ-
ternum seu sempiternum ponere consueuerunt. Dolori, inquit Augustinus, ser-
uatur impij anima, usquequo accepto corpore utrinq; crucietur. Quid sibi igitur
uolunt sapientes isti, si Deo placet, rerum suarum calculatores, cum sibi sua fore
tabernacula atq; ædificia in progenie & progenie, indeq; nomē sibi uulgò cele-
bre conciliandū opinantur: non ne illud: domus nostræ æternæ erunt, dicentq;
B posterū longa annorum serie nos ampla hæc construxisse ædificia, ornasse tem-
pla, ac statuas erexisse: hinc nos laudabunt, nobisq; quicquid commodi nostris
ex laboribus nanciscentur, referent acceptum: & sic nostrum pariter cum ædifi-
cij æternum erit nomen. O mortaliū amentiam. Non ne & nos quoq; uidimus
quosdā huiusce persuasionis homines inter nos adeò ædificandi ardore insaniisse
se, ut, quoniam quid innouarent non habebant, uel ipsas cōmodissimas habita-
tiones, apteq; ad libellam fabrefactas funditus euerterent, ac nouas nescio quas
ineptas, & eas iterum atq; iterum fixas & refixas, nondumq; inceptas, & iam ada-
mulsim correctas, erigerent: & id totum (ut præ se ferebant) quò nomen suum à
posteris in posteros quasi per manus traduceretur: Verūm hi probè ostendunt,
quā gratius illis sit suum in terris celebre censerī nomen, quā in uitæ libro, in
quo duntaxat piorum nomina scripta sunt in cœlis, præscribi. Ab aura certè po-
pulari, uulgicq; rumore, atq; mentitis nonnunquā titulis dependent, non à diuī-
no amore & gratia. Verū ipsi suas uitæ rationes uiderint, nos ad institutū, In æ-
ternum itaq; foedi illi cineres, atq; ossa impiorū infami in tumulo erunt: hoc est,
eoufq; requiescent, quousq; ad uitā acciti, redintegrato corpore coram iudice si-
stantur, publico nimirum unā cum anima ad æternam inferorū caliginem ac no-
ctem damnandi edicto: & meritò id quidem, nam huiusce impietatis

*Homo, cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis
factus est illis.*

Ingratissimus certè animantium omnium est homo, qui cum à Deo tam beni-
gnè innumeris decoratus sit fortunæ bonis, ut sunt diuitiæ, honor, dignitas, pul-
chritudo, autoritas in rebus pub. & multis alijs istius generis bonis, ferino tamen
uiuens ritu, in eius prorsus transit feræ mores, cuius uitam imitatur. Res certè stu-
pore digna est immenso, quòd homo natura nobilissimus, atq; in sublimi rerum
mundi huius fastigio collocatus, & id sanè à Deo, nil tam in primis curare uidea-
tur, quā quomodo reiecto Deo & æquitate, nouisq; quotidie excogitatis ex-
plendarū cupiditatū mōnstris atq; artibus obbrutescat omnino, fiatq; similes uī